
Důvodová zpráva

Předkládáme Zastupitelstvu města Ostravy návrh na uzavření Dodatku č. 1 

Darovací smlouvy č. 2277/2024/KP uzavřené s MUSEem+, Industriálním muzeem 

v Ostravě, státní příspěvková organizace Ministerstva kultury ČR, Maltézské 

nám. 1, 118 01 Praha 1, pracoviště Vítkovická 3335/15, 703 00 Ostrava – 

Vítkovice; IČO: 10732845, k prodloužení termínu plnění Darovací smlouvy.

V červnu roku 2024 se na primátora města Ostravy obrátila ředitelka státní 

příspěvkové organizace MUSEum+ Ing. Arch. Naděžda Goryczková s prosbou o 

součinnost ve věci realizace převzetí movitých technických památek do sbírkového 

fondu MUSEa+, Industriálního muzea v Ostravě. Jedná se o mimořádně hmotné 

movité kulturní památky odkazující na průmyslovou minulost města.

Konkrétně jde o trojici strojů, souhrnně nazývaných tzv. parní divizí. Jedná se o:

1. Parní rohový buchar Mahrische Maschinenanbaumanstalt, r. 1898

2. Parní buchar WULCAN, r. 1902

3. Parohydraulický lis Davy-Brothers, r. 1908

O poskytnutí finančního daru ve výši 2 mil. Kč na přesun výše zmíněných 

technických památek rozhodlo Zastupitelstvo města usn. č. 1058/ZM2226/19 na 

svém jednání dne 6.11.2024. Termín plnění byl v darovací smlouvě stanoven na 

30.6.2025. 

Dne 6. května 2025 byla primátorovi města Ostravy předložena žádost o prodloužení 

termínu plnění smlouvy a to z důvodu prodlevy s demoličními pracemi na objektu 

haly, ve které se zmíněné technické památky nacházejí (parc. č. 927/20, k.ú. 

Ostrava-Vítkovice). Ačkoliv byly zahájeny veškeré nezbytné kroky k naplnění 

předmětu smlouvy, v důsledku zdržení demoličních prací (odstranění střešní 

krytiny a příhradových vazníků) v budově bývalé kovárny a lisovny ze strany 

vlastníka budovy, došlo k časové prodlevě a MUSEum+ není schopno dodržet 

termín plnění darovací smlouvy č. 2277/2024/KP ze dne 18.11.2024. Z tohoto 

důvodu žádá MUSEum+ o prodloužení termínu plnění smlouvy dodatkem do 

30.11.2025 se zohledněním zúčtovacího období.

Stroje jsou aktuálně umístěny v kovárně-lisovně bývalé Heavy Machinery ve 

Vítkovicích. Památky jsou dokladem významu a vyspělosti výroby, techniky a 

hospodářství Ostravy na přelomu 19. a 20. století v celoevropském kontextu. Vykazují 

vysokou dokumentační, vědeckou a historickou hodnotu a jsou díky dosavadnímu 

umístění v „živém“ provozu dochovány v maximální autentické míře.

Stroje není možné přemístit jako sestavený celek. Musí dojít k jejich demontáži, 

přepravě a následnému uložení (včetně očištění a konzervace) na určeném místě, 

demontované části musí být zabezpečeny proti znehodnocení. Součástí transferu je i 

vypracování projektu jejich opětovné montáže a vytvoření 3D scanu. Jejich následná 



instalace v prostorách MUSEa+ je součástí projektové přípravy konverze VP4, VP6 a 

odlévací haly v DOV, kterou připravuje Ing. Arch. Josef Pleskot.

MUSEum+ je národní muzejní instituce, která uchovává, prezentuje a interpretuje 

industriální dědictví. Zaměřuje se na oblast Moravskoslezského kraje, který chce jako 

výjimečný příklad průmyslové éry ukázat v evropských a globálních souvislostech.

Rada města projednala tento návrh na svém zasedání dne 27.5.2025 a svým 

usnesením č. 07257/RM2226/104 doporučuje zastupitelstvu města uvedené 

žádosti vyhovět a uzavřít s MUSEem+, Industriálním muzeem v Ostravě, státní 

příspěvková organizace dodatek č. 1 k Darovací smlouvě č. 2277/2024/KP dle 

předloženého materiálu.


